ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICO
CNPJ: 04.316.382/0001-18

ADM: 2025/2026

Requerimento nº 14/2025

Exmo. Sr.ª.
Apoliana Carneiro de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de
Angico-TO

“Requerer o envio de expediente” ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Cleofan
Barbosa Lima, que junto ao órgão
competente, busque medidas para colocar
uma médica pediatra para atender pelo
menos duas (2) vezes por mês, na cidade
de Angico/TO. ’’

Senhor Presidente,
 A mesa diretora que este subscreve em conformidade com o texto

regimental desta Casa de Leis, em vigência e em conformidade deste texto
que, depois de lida e ouvida em plenário, que encaminhe expediente ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Cleofan Barbosa Lima.
JUSTIFICATIVA:

Através deste requerimento, venho solicitar a ao excelentíssimo Prefeito
Cleofan Barbosa Lima, que junto ao órgão competente, contrate um
profissional da aria da saúde, um Médico Pediatra, para atender a demandas
das nossas crianças, pois muitos precisam ser acompanhados frequentemente,
e devido à falta do mesmo, as crianças tem que se deslocar, para outras
cidades.  Com esse profissional atendendo na nossa cidade, vai facilitar muito
para os moradores de Angico e povoados, pois a grande demanda de crianças
é grande, e elas precisam de um acompanhamento especial, pois são as
primeiras fazes de suas vidas.

                                         Mesa Diretora da Câmara Municipal de Angico/TO

Sala das Sessões, aos 08 dias do mês de Abril de 2025.